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Bakalářská práce se zabývá událostmi, které proběhly na území Protektorátu Čechy a

Morava v posledních dnech 2. světové války, zvláště pak v oblasti Náchoda a jeho

blízkého okolí. Na toto téma bylo již napsáno několik knih, zejména se v bádání tématu

angažoval bývalý ředitel regionálního muzea Náchod PhDr. Václav Sádlo. Tato práce se

zaměřuje na dosud chybějící podrobný popis jednotek Wehrmachtu a zbraní SS, které se

těchto událostí účastnily, a pokusí se zodpovědět otázku jejich motivace k nesmyslnému

vraždění v posledních dnech trvání válečného konfliktu.

Úvod se zaobírá obecnými historickými ději, a to ústupem německých vojsk z východní

fronty, jenž započal na jaře roku 1943, a na pražské povstání z roku 1945, jež bylo

impulsem k vlně resistence vůči okupantům na celém území Protektorátu Čechy a

Morava. Stěžejní část práce je zaměřena na květnové události na Náchodsku a na místní

odbojové skupiny a jejich představitele. Práce se také soustředí formou stručných

biogramů na tři důležité postavy květnových událostí na Náchodsku, a to na

náchodského kolaboranta Franze Ceeha, generálmajora Vasila Kazimiroviče

Zajončkovského a štábního kapitána Josefa Půlpána. Závěr práce je věnován příčinám a

důsledkům květnových událostí na Náchodsku.
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Úvod

Bakalářská práce je věnována událostem, které proběhly v prvním květnovém týdnu

roku 1945 v oblasti Náchoda a jeho blízkého okolí. Cílem práce je osvětlit důvody, jež

vedly k jedněm z posledních bojů druhé světové války na území Protektorátu Čechy

a Morava. Z tohoto hlediska bude pozornost věnována ozbrojeným složkám

nacistického Německa coby hlavnímu strůjci celého konfliktu.

Výběr daného tématu práce se odvíjí nejen od mého vztahu k Náchodu a druhé světové

válce obecně, ale také k bližšímu poznání, jak se v mém rodném městě v daném období

žilo, a hlavně pak přínos místních občanů k porážce nacismu a ukončení války na našem

území. Dalším důvodem výběru je i studium dějepisu na Univerzitě Hradec Králové.

Při psaní své práce jsem vycházel z poznatků bývalého ředitele náchodského muzea

PhDr. Václava Sádla, který se běloveskými událostmi věnuje ve svých knihách. Dalším

autorem zabývajícím se touto problematikou je Antonín Samek. Díky kronikám měst

na Náchodsku jsem mohl více objasnit život v tomto regionu v průběhu a na konci

války. Důležité a dodnes ne zcela zveřejněné poznatky vycházejí z pramenů ve fondu

Karel Bartoš z náchodského archivu.

V první kapitole se ve zkratce věnuji zvratu na východní frontě, jenž nastal

bezprostředně po bitvě o Stalingrad a pokračoval německými porážkami u Kurského

oblouku a Charkova v roce 1943. Tyto bitvy změnily poměr sil na východní frontě

a znamenaly počátek konce hitlerovského Německa, který vyvrcholil v květnu o dva

roky později.

V následující, druhé kapitole, jsou uvedeny snahy a požadavky Němců při řešení

kapitulace.

Třetí kapitola se stručně věnuje pražskému květnovému povstání roku 1945, které bylo

impulsem k dalším povstáním v celém Protektorátu Čechy a Morava a přispělo

k urychlení osvobození našeho státu.

Ve čtvrté kapitole se přesouváme do oblasti Náchoda a jeho okolí. V první řadě se

věnuji místním odbojovým skupinám a jejich hlavním představitelům, kteří v průběhu

války vykonávali ilegální činnost a měli velký podíl na osvobození města a okolí.

Pátá kapitola pojednává o prvním květnovém týdnu v Náchodě. Kapitola je zaměřená

na představitele politiky a veřejného pořádku ve městě a jejich vyjednávání o převzetí

správy města.
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V šesté kapitole je krátká vsuvka o oddílu SS, respektive o jednotce Rudé armády, které

sehrály hlavní úlohu u běloveské celnice. V obou případech jsou uvedeny informace

o vzniku, bojových akcích a je zmapována cesta obou vojenských jednotek,

jež se střetly dne 9. května u běloveské celnice v Náchodě.

Sedmá kapitola je věnována 9. květnu a událostem, jež se v tento den v Náchodě udály.

Kapitola se zaměřuje na příjezd nejprve oddílu SS a jeho chování ve městě a později

na příjezd prvních příslušníků Rudé armády. Hlavním bodem této kapitoly je však boj

u běloveské celnice a následná krutá odplata v pivovaře.

Kapitola osm pojednává o situaci v Novém Městě nad Metují, České Skalici a Jaroměři.

Nové Město nad Metují bylo z důvodu zvolené trasy ušetřeno bojů, ovšem i zde byla

situace vážná. Česká Skalice, ležící v hlavním směru na Prahu, se stala stejně jako

Náchod místem posledních bojů druhé světové války. Ovšem nepřítelem ustupujících

Němců nebyli Rudoarmějci, ale stateční českoskaličtí občané.

Poslední kapitola je věnována třem vybraným osobnostem z každé ze zainteresovaných

stran. Za Čechy je zde uveden štábní kapitán Josef Půlpán, který byl společně s dalšími

devatenácti sovětskými vojáky chladnokrevně zastřelen v budově celnice. Sovětskou

stranu zastupuje generál Vasilij Kazimirovič Zajonkčovskij, velitel sovětského vojska.

Původně měl být třetí osobností poručík SS Bruno Wessely. Po odborné radě

od PhDr. Václava Sádla jsem se však zaměřil na život náchodského kolaboranta Franze

Ceeha.

Při zpracování práce jsem se inspiroval prací již zmíněného PhDr. Václava Sádla, který

je považován za významného regionálního historika a odborníka na toto téma. Snahou

je navázat na jeho myšlenky a více rozvést příčiny a důvody celé události a pokusit se

srovnáním průběhu květnových událostí odpovědět na otázku, proč povstání probíhalo

a jak probíhalo v jednotlivých místech regionu.
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1. Situace na východní frontě

Stalingrad. Město, které bylo pojmenováno po samotném vůdci sovětského

svazu. Město, jenž se Hitler po neúspěšné bitvě o Moskvu v roce 1941 rozhodl dobýt.

Tím by si znovu otevřel novou jižní cestu na hlavní město. Hitler také vnímal dobytí

Stalingradu jako prostředek k pokoření Stalina1
a toho chtěl dosáhnout za každou cenu.2

Podle plánů měly boje trvat maximálně dva měsíce. Nakonec to bylo měsíců pět.

Ze Stalingradu, z jednoho z nejkrásnějších měst v Povolží, se během těchto měsíců stal

„Verdun na Volze“ nebo „rudý Verdun“.3

Operace „Fall Blau“, jejíž hlavní cíl tkvěl v obsazení ropných polí na Kavkaze,

vyřazení důležitých zbrojních a průmyslových center z výroby a odříznutí sovětských

jednotek severně od Volhy, jež byla jednou z jejich hlavních zásobovacích tras, přinesl

zkázu celé jedné velké armádě a obrovské ztráty na životech na obou stranách.4

Záměr Hitlera byl jasný. Dobytí průmyslového jihu Sovětského svazu a jeho

ropného bohatství mělo Třetí říši umožnit další plány pro úspěšný boj s britským

námořnictvem.5 Dne 28. června 1942 dostala skupina armád „Jih“ rozkaz k útoku.

Postup německých jednotek se zprvu podobal tomu z roku 1941 při operaci Barbarossa,

ale ne všude se podařilo zlomit ruský odpor. Dne 23. července vydal Hitler rozkaz číslo

45, který podle plánu rozdělil vojenské uskupení na dvě části. Na skupinu A, která

pokračovala jižně na Kavkaz, a skupinu B pokračující východně k Donu. Problémy se

zásobováním takto roztažené fronty, ať už materiálně či personálně a podcenění

protivníkových sil, byly jedny z předzvěstí neúspěchu celé operace. Generál Paulus si

byl vědom nedostatečného krytí svých křídel, kde hlavní sílu tvořily špatně vyzbrojené

italské a rumunské jednotky, ale z důvodu loajality k Hitlerovi, který sám sebe

19. prosince 1941 jmenoval vrchním velitelem pozemních vojsk6, bezmezně věřil, že je

plán vypracován správně.7

Ústup sovětských vojsk nenechal Stalina chladným. Dne 28. července vydal

jeden ze zásadních rozkazů celé války, rozkaz číslo 227.8 Ten sovětským vojákům

1
Guido KNOPP, Stalingrad: Peklo na Volze, Minchov 2003, s. 15.

2
Emil VACHEK, Německá válka, Praha 1947, s. 269.

3
Tamtéž, s. 267.

4

[…]


Bolševismus je smrtelný nepřítel nacionálně socialistického německého národa.

Německo vede boj s tímto zhoubným světovým názorem a jeho nositeli. Za druhé: Tento

boj vyžaduje bezohledný a energický postup proti bolševickým štváčům, banditům,

sabotérům, Židům a naprosté zlomení jakéhokoli aktivního nebo pasivního odporu.“

Kromě další směrnice z 6. června 1941, která se týkala likvidace politických komisařů,

přibyl i rozkaz číslo 14 pojednávající o vojácích Rudé armády vydaný vrchním

velitelstvím pozemní armády 29. října. Znění rozkazu bylo následující. „Bolševický

voják ztratil jakýkoli nárok na zacházení podle pravidel vojenské cti a ženevské

konvence.“297 Tento rozkaz tedy opravňoval každého německého vojáka, jak člena

Wehrmachtu, tak oddílů SS, k vraždění příslušníků Rudé armády za jakékoli situace.298

Nelze popřít, že vojáci Wehrmachtu tento rozkaz neplnili. Některé jednotky

Wehrmachtu bez jakéhokoli slitování zabíjely neozbrojené vojáky a civilisty. Ovšem

daleko větší počet takovýchto činů měli na svědomí vojáci SS a hlavně Einsatzgruppe,
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vytvořené Himmlerem právě k tomuto úkolu.299 Jejich brutalita byla ještě větší poté,

když při postupu dobytým územím nalézali své spolubojovníky zavražděné členy

NKVD a v některých případech i vojáky Rudé armády.300

Po bitvě u Stalingradu a Kurska se Hitler na vojáky SS spoléhal daleko více než

před tím. Byl si jist, že pouze tyto jednotky jsou schopné zastavit Rudou armádu

a odvrátit konec. Začal tedy tyto jednotky doplňovat o nové muže a přemisťovat

na důležitá místa na frontě. Vznikaly nové západoevropské divize SS, jež byly tvořeny

Dány, Holanďany, Belgičany, Francouzi a Nory. Jejich počet činil několik desítek tisíc

příslušníků a svou úlohu v bojích splnily. Východoevropské skupiny SS však již takový

standart nenaplňovaly. Většinou tyto skupiny byly tvořeny etnickými Němci, jež se

snažili různými výmluvami, jako například neznalosti němčiny, vyhýbat nebezpečným

úkolům.301

Jak bylo napsáno v kapitole 6.1., skupinu zbraní SS tvořili ve většině Maďaři či

Jugoslávci německého původu z oblasti Bačky. Oproti těm Němcům, kteří pocházeli

přímo z Německa, měli daleko složitější situaci. Bačka byla již od roku 1944 obsazena

za pomoci jugoslávských bojových skupin Rudou armádou. Vyhlídky na návrat domů

tedy byly mizivé. Navíc někteří příslušníci SS v průběhu války přišli o své blízké.

Za této situace už bylo většině SS–manům jedno, jak vše dopadne. Jejich hlavním cílem

bylo nedostat se do rukou Sovětům.302 Sádlo se dále ve své knize odkazuje na polské

historiky Bronislava Kaminského a Zbiegniewa Kopeče, kteří přišli s hypotézou,

že hlavním strůjcem běloveské tragédie byl generál SS Hyazinth Graf von Strachwitz,

známý svou záští vůči Polákům, Čechům a Rusům. Konec války zavál tohoto muže

do Kladska, kde měl za úkol sestavit bojovou skupinu z řad vojáků Wehrmachtu

a příslušníků SS o síle 8 000 mužů, v jejichž řadách byli i příslušníci 31. granátnické

divize SS. Tato skupina se měla přesunout z oblasti Kladska do amerického zajetí.303

„Adolfe Hitlere, přísahám ti jakožto vůdci a říšskému kancléři svou věrnost

a statečnost. Slibuji, že budu do smrti poslušen tebe i těch, jsi ustanovil mými veliteli.

K tomu mi napomáhej Bůh“. Takto zněla přísaha příslušníků zbraní SS.304 Doplněna

byla o frázi, jež měl každý příslušník SS vyrytu na přezce opasku a to: „Meine Ehre
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heisst Treue – Mou ctí je věrnost.“305 Zfanatizovaní a oddaní nacističtí důstojníci

a vojáci SS byli i po smrti svého vůdce stále věrni jeho odkazu a chápali bolševismus

jako zlo, kterému je se potřeba postavit v již samém závěru prohrané války.

Střet ideologií, strach ze zajetí na Sibiři, nesmyslné rozkazy, ale hlavně

odpovědnost za činy způsobené během tažení na východní frontě - Němci si byli

vědomi, že nemůžou čekat od Sovětů dobré zacházení. Hrůzy nacistické ideologie navíc

Rudoarmějci poznávali při osvobozování koncentračních a vyhlazovacích táborů. To

jsou aspekty, které lze uvést jako hlavní důvody toho, proč 9. května, pár hodin

po kapitulaci, jednotky SS rozpoutaly jeden z posledních a zcela bezvýznamných, bojů

již skončené druhé světové války.

Dá se jen spekulovat, jak by probíhal květen v roce 1945 na našem území, pokud

by nevypuklo pražské povstání, které urychlilo proces osvobození. Je dost možné, že by

i z Prahy, stejně jako v případě polské Wroclavi, se stala pevnost, jež by odolávala Rudé

armádě, dala šanci mnoha tisícům Němců vzdát se americkým jednotkám a při svém

ústupu zničit vše, jak to bylo v plánu ARLZ. Právě občané zanikajícího Protektorátu

Čechy a Morava sehráli v prvním květnovém týdnu významnou roli. Jejich odvaha

a smysl pro povinnost zapříčinila, že k takovému scénáři nedošlo. I díky nim byli,

i přes některé výjimky, dopadeni hlavní viníci, kteří tak neušli následkům svých činů

spáchaných během války.
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