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Cílem bakalářské práce Daniela Bohuslava je nejen shrnout všechny dosud známé poznatky o

jedné z posledních ozbrojených akcí 2. světové války na dnešním území České republiky, ale

i pokusit se odpovědět na otázku, proč byl průběh květnových dnů roku 1945 v rámci regionu

tak rozličný.

Autorovi rozhodně nelze vyčítat malou šíři pramenné základny – zejména pokud zohledníme

dimenzi bakalářské práce. Figuruje zde rozsáhlý seznam literatury, v níž se objevují jména

zahraničních autorů, což je u popisované události regionálního formátu zvláštně pozitivní.

Rovněž jako jednoznačné plus vnímám vyhledání a rozhovor s pamětníkem, což vyžaduje

takřka badatelskou činnost, zatímco pečlivost v přípravě práce se dostala ke slovu v momentu,

kdy autor vyhledal autora stěžejních prací o popisovaných událostech, navíc regionálního

historika, bývalého ředitele náchodského muzea PhDr. Sádla a pokusil se zjistit, zda je možno

vyplnit některá bílá místa v dané problematice. Navíc vyslyšel jeho odbornou radu v oblasti

popisu zainteresovaných postav. V době, kdy řada vznikajících studentských prací je pouhými

kompiláty již vybádaného, je třeba tento téměř řemeslný přístup ocenit obzvláště jej podtrhuje

autorova návštěva na lokacích, kterou bylo nutno dohodnout se státními orgány. Právě při této

návštěvě autor pořídil snímek poškození běloveské celnice, který dosud nebyl publikován a

který vzhledem k dynamickému stavebnímu rozvoji lokality a uplynulé době 73 let od

zkoumaných událostí se dá označit jako unikátní. Přesto jsou některé pasáže práce založeny

takřka výhradně na již publikované literatuře.

Za přínosnou lze označit kombinaci biogramů klíčových účastníků a popisu událostí května

1945, zejména v případě osoby náchodského kolaboranta Franze Ceeha. Autor jej nijak

nedémonizuje a vhodnými zmínkami o jeho osobním pozadí rozkrývá kořeny motivace pro

jeho pozdější chování v inkriminované době sklonku existence Protektorátu Čechy a Morava.

Ceeh je spolu se svými pomyslným alter egem Josefem Půlpánem tak nejzajímavější postavou

celé práce. Rovněž obrazová příloha je nanejvýš na místě a kromě fotografií z interiéru

běloveské celnice lze kladně hodnotit přítomnost archivních dokumentů.

Negativa práce vidím ve třech faktorech: 1) jazyk, který na některých místech sklouzává

k irelevantnímu popisu autorových pocitů a především k hodnocení aktérů události, ať

v globálním měřítku či v dimenzi jednotlivce. Taktéž líčení emocionálního dopadu návštěvy

běloveské celnice je irelevantní a v práci by nemělo být zařazeno. Akcentování obecných

nálad formulací „nikdo by nepomyslel“ není příliš šťastné a může působit jako zavádějící.

Rovněž by autor měl mít stanoven jednotný úzus, na základě kterého bude používat zkratky –

jde zejména o „čsl.“ vs. „čs.“ armádu coby pojem odkazující na brannou moc Republiky

Československé.

2) struktura práce, která je příliš obšírná. Autor sice

v úvodu zmiňuje důvody, proč problematiku zasazuje do širokých dějinných souvislostí,

avšak tyto mantinely jsou nastaveny příliš široce. V důsledku je tak celých 9 z 61 stran textu

věnováno úvodním kapitolám, které sehrávají roli maximálně rozvláčného úvodu. Především

opakují obecně známé dějinné skutečnosti – byť vítám zmínku o Pražském povstání

v kontextu se zkoumáním vojenskými historiky a jejich publikacemi z provenience

Vojenského historického ústavu Praha a tudíž opětovné vyvracení v tuzemské populaci široce

zakořeněného a tradovaného ahistorického mýtu o „zbytečné bojové akci na konci válečného

konfliktu“ – a nemají a z hlediska zaměření práce ani nemohou mít potenciál k nějakému

obsáhlejšímu líčení událostí květnového povstání. Navíc historie množiny zásadních aktérů na

straně kolabujícího nacistického Německa, tj. oné jednotky Waffen SS, je autorem v práci

popsána poměrně důkladně a to od doby jejího vzniku. Kdyby autor zvolil raději popis

klíčových lokací v době existence Protektorátu Čechy a Morava, bylo by to pro účely práce

vhodnější.

3) faktograficky vzato se autor pohybuje v mantinelech

dobové reality, avšak ve svých poznámkách pod čarou, kde uvádí kromě citací i např.

nezbytné technikálie, mohl vzít v potaz velmi důležitý faktor každého textu o vojenských

jednotkách a to jejich organizaci. Čtenář se tak prakticky nic nedozví o struktuře sil obou

bojujících stran, a pokud autor měl za cíl podat komparativním vysvětlením odpověď na

otázku, jak se povstání regionálně vyvíjelo v závislosti na jeho výchozích podmínkách, pak je

třeba kromě anatomie povstaleckých sil provést rozbor i sil německých. Respektive prakticky

se tak nedočteme, odkud se ony inkriminované stíhače tanků Hetzer v Bělovsi vzaly a jak

bylo jejich taktické nasazení ošetřeno – autor se mohl kupř. blíže zmínit o fungujících

nacistických Kampfgruppen, které pod sebe stahovaly zbytky rozbitých jednotek a tvořily

provizorní organizační schéma.

Celkově však pozitiva práce převládají nad negativy. Autorovi bezesporu nelze upřít snahu, se

kterou práci nejen psal, návštěvu archivů, lokací či pamětníků, ale i potřebnou dobu

vyhrazenou k tomu, aby vzniklo dílo oplývající výpovědní hodnotou. Co v rámci oné

zmiňované komparace nevyznívá pro autora nejpozitivněji, je závěr, ve kterém se vrátil ke

konstatování obecných historických skutečností, které do práce obsáhl již v rozmáchlém

úvodu. Po stránce strukturální se text dá označit za koherentní, autor se vždy věnuje jedné

dějové linii událostí či historické postavě. Taktéž počet překlepů a gramatických chyb, byť se

vyskytujících, není pro práci diskvalifikační. I přes výše zmíněné nedostatky práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm …………………...
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